
Pokyn č. DS – 133 
Metodický výklad k vybraným ustanovením zákona 
č. 482/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 

a některé další zákony, čj. 52/122 902/2004 – 525 

Ministerstvo financí vydává tento pokyn za účelem objasnění změn v oblasti správy odvodů 
za porušení rozpočtové kázně, nastalých v souvislosti s nabytím účinnosti zákona 
č. 482/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a některé 
další zákony (dále jen zákon č. 482/2004 Sb.). 
 
Výklad je členěn dle jednotlivých ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) (dále jen zákon 
o rozpočtových pravidlech), ve kterých byly zákonem č. 482/2004 Sb., provedeny změny 
mající vliv na výkon správy odvodů za porušení rozpočtové kázně. 
 
1. §3 písm. e) zákona o rozpočtových pravidlech 
 
V tomto ustanovení došlo k rozšíření definice neoprávněného použití, cit.: „dále se jím rozumí 
i to, nelze-li prokázat, jak byly tyto peněžní prostředky použity.“ 
 
2. §3 písm. f) rozpočtových pravidel 
 
Toto ustanovení zní cit.: „Pro účely tohoto zákona se rozumí zadržením peněžních prostředků 
poskytnutých ze státního rozpočtu, státního fondu, státních finančních aktiv nebo Národního 
fondu, porušení povinnosti vrácení prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu, státního 
fondu, státních finančních aktiv nebo Národního fondu ve stanoveném termínu“. Vložením 
slov „poskytnutých ze“ bylo dosaženo stavu odpovídajícímu skutečnosti, jelikož nemůže dojít 
k zadržení prostředků státního rozpočtu, prostředků, státního fondu, Národního fondu nebo 
prostředků státních finančních aktiv. Porušení povinnosti vrácení může dojít pouze 
u prostředků poskytnutých z vyjmenovaných zdrojů. Dále byly do této definice doplněny 
„prostředky poskytnuté ze státního fondu“, které v tomto ustanovení doposud chyběly, ač to 
nebylo úmyslem zákonodárce. 
 
3. §7 odst. 1, písm. v) rozpočtových pravidel 
 
Mezi výdaje státního rozpočtu byly zařazeny pod „písm. v) dotace fyzickým a právnickým 
osobám, které nevyvíjejí podnikatelskou činnost, na výstavbu, opravy, modernizace 
a rekonstrukce bytového fondu a na výstavbu technické infrastruktury.“ Tímto ustanovením 
byl rozšířen okruh možných příjemců dotací na výstavbu, opravy, modernizace a rekonstrukce 
bytů jakož i výstavbu technické infrastruktury o fyzické a právnické osoby nevyvíjející 
podnikatelskou činnost. Dosavadní právní úprava umožňovala poskytnutí dotací v této oblasti 
pouze obcím a svazku obcí. 
 
4. §14 odst. 2 rozpočtových pravidel 
 



Změnou v tomto ustanovení bylo výslovně řečeno, že kromě vyjmenovaných organizačních 
složek státu mohou být poskytovateli dotací a návratných finančních výpomocí pouze další 
organizační složky státu, které určí zvláštní zákon. Do nabytí účinnosti zákona 
č. 482/2004 Sb., mohla poskytovat dotace a návratné finanční výpomoci kterákoli osoba, 
kterou určil zvláštní zákon. 
 
5. §14 odst. 3 rozpočtových pravidel 
 

a)  Zákonem č. 482/2004 Sb., došlo ke změně členění a k doplnění tohoto ustanovení 
v návaznosti na novou úpravu ukládání odvodů za porušení rozpočtové kázně, 
zejména s ohledem na poskytování prostředků z Národního fondu a poskytování 
prostředků z rozpočtu Evropské unie. 
 
b)  Byl zpřesněn způsob rozhodování o poskytnutí dotace nebo návratné finanční 
výpomoci. Poskytovateli byla výslovně stanovena povinnost vydat rozhodnutí 
o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci v případě, že žádosti 
o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci vyhoví. 
 
c)  Nově byly rozčleněny a přesněji vymezeny základní náležitosti rozhodnutí 
o poskytnutí dotace, resp. návratné finanční výpomoci. Pod písm. h) byla jako 
základní náležitost rozhodnutí zavedena také částka peněžních prostředků státního 
rozpočtu krytých prostředky z rozpočtu Evropské unie, dále prostředků státního 
rozpočtu krytých prostředky Národního fondu a částka prostředků státního rozpočtu na 
předfinancování výdajů, které mají být kryty prostředky z rozpočtu Evropské unie. 

 
6. §14 odst. 5 rozpočtových pravidel 
 
Podle tohoto ustanovení, může poskytovatel v rozhodnutí o poskytnutí dotace, z podmínek 
a povinností stanovených podle ustanovení §14 odst. 3 písm. g) rozpočtových pravidel, 
vyčlenit méně závažné. Vyčlenění některých podmínek umožní, v případě jejich porušení, 
uložit sankci nižší, než by byla skutečná výše porušení rozpočtové kázně, jestliže by porušení 
těchto podmínek bylo posuzováno shodně jako porušení podmínek nevyčleněných. Tato 
sankce je stanovena pevnou sazbou 5 % z celkové částky poskytnuté dotace (viz. ustanovení 
§44a odst. 4 písm. a) zákona. Toto ustanovení však nelze využít u návratných finančních 
výpomocí, jiných forem prostředků poskytovaných ze státního rozpočtu na základě zvláštních 
právních předpisů a dále u dotací, jejichž součástí jsou peněžní prostředky kryté z rozpočtu 
Evropské unie ani prostředky státního rozpočtu určené na předfinancování výdajů, které mají 
být kryty z rozpočtu Evropské unie. 
 
7. §14 odst. 6 rozpočtových pravidel 
 
Dle tohoto ustanovení u dotací, jejichž součástí jsou peněžní prostředky kryté z rozpočtu 
Evropské unie, prostředky státního rozpočtu určené na předfinancování výdajů, které mají být 
kryty z rozpočtu Evropské unie, nebo u dotací poskytovaných z Národního fondu (ustanovení 
§14 odst. 7 zákona), může poskytovatel stanovit, že porušení podmínek stanovených podle 
§14 odst. 3 písm. g) rozpočtových pravidel, (tzn., případné další podmínky, které musí 
příjemce v souvislosti s použitím dotace nebo návratné finanční výpomoci povinen splnit), 
nebo některých z nich, bude postiženo odvodem nižším, než činí celková částka dotace. 
V takovém případě v rozhodnutí o poskytnutí dotace u každé z podmínek poskytovatel 
stanoví, kolik procent z celkové částky dotace bude odvod za porušení rozpočtové kázně činit. 



Dikce tohoto ustanovení je formulována tak, že poskytovatel „může“ stanovit výše uvedené. 
Tzn., že pokud poskytovatel takto nestanoví, bude porušení všech povinností či podmínek 
postiženo odvodem ve skutečné výši porušení rozpočtové kázně. Podle výše uvedeného může 
poskytovatel postupovat pouze umožňuje-li to právo Evropské unie. 
 
8. §14 odst. 8, a odst. 9 rozpočtových pravidel 
 
Znění těchto ustanovení zůstala novelou rozpočtových pravidel provedenou zákonem 
č. 482/2004 Sb. nedotčena. V dosavadním znění rozpočtových pravidel byla uvedena pod 
odstavci 4 a 5. 
 
9. §14 odst.  10 rozpočtových pravidel 
 
Vložením tohoto ustanovení byla stanovena poskytovatelům dotací a návratných finančních 
výpomocí povinnost zaznamenat údaje o poskytnutých dotacích a návratných finančních 
výpomocí v IS CEDR. 
 
10. §38 odst. 2 rozpočtových pravidel 
 
V tomto ustanovení opět došlo ke změně rozpočtového určení penále za porušení rozpočtové 
kázně u prostředků poskytnutých z Národního fondu. Na základě tohoto ustanovení je 
v současnosti dvojí možné rozpočtové určení penále za porušení rozpočtové kázně 
u prostředků poskytnutých z Národního fondu, a to: 

a)  U prostředků poskytnutých z Národního fondu do nabytí účinnosti zákona 
č. 482/2004 Sb., tj. do 7. 9. 2004 se penále za porušení rozpočtové kázně odvádí do 
Národního fondu, jelikož se dle ustanovení čl. II odst. 1 zákona 482/2004 Sb., 
postupuje v těchto případech podle zákona o rozpočtových pravidlech ve znění zákona 
č. 479/2003 Sb. 
 
b)  U prostředků krytých prostředky Národního fondu, poskytnutých za účinnosti 
zákona č. 482/2004 Sb., tj. prostředků poskytnutých po 7. 9. 2004, se penále odvádí do 
státního rozpočtu. 
 

11. Porušení rozpočtové kázně §44 a §44a rozpočtových pravidel 
 
Z důvodu nutnosti specifikace jednotlivých forem prostředků, kterými budou za účasti 
podpory poskytované u Evropské unie spolufinancovány akce a projekty v České republice, 
byl původní §44 zákona rozdělen na: 

a)  Ustanovení §44 zákona definuje co je porušením rozpočtové kázně, dále vymezuje 
jednotlivé formy prostředků poskytovaných podle rozpočtových pravidel, na něž se 
vztahují ustanovení o porušení rozpočtové kázně a stanovuje způsoby jejich rozlišení. 
 
b)  Ustanovení §44a definuje subjekty povinné odvodem a penále za porušení 
rozpočtové kázně, stanovuje příjemce těchto odvodů a penále, dále stanovuje výši 
odvodu a penále za porušení rozpočtové kázně, výkon správy odvodů a penále za 
porušení rozpočtové kázně a možnost prominutí uložených sankcí. 
 

12. §44 rozpočtových pravidel 
 



a)  Ustanovení §44 odst. 1 rozpočtových pravidel ponechává beze změny vymezení 
pojmu porušení rozpočtové kázně. 
 
b)  V ustanovení §44 je užito rozdělení prostředků na dvě skupiny. První skupinou 
jsou prostředky, se kterými hospodaří příslušné organizační složky státu, to jsou 
prostředky státního rozpočtu státního fondu, Národního fondu a stáních finančních 
aktiv. Druhou skupinou jsou prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu, státního 
fondu, Národního fondu nebo státních finančních aktiv. 
 

13. §44 odst. 2 rozpočtových pravidel 
 

a)  V ustanovení §44 odst. 2 rozpočtových pravidel jsou prostředky státního rozpočtu 
a prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu dále členěny podle zdroje jejich krytí. 
Pod písmeny a) a c) jsou obsaženy prostředky, které příslušná organizační složka státu 
obdržela do svého rozpočtu přímo z Evropské unie, resp. z Národního fondu, a se 
kterými hospodaří. Tím se tyto prostředky staly prostředky státního rozpočtu, jsou 
však kryty objemem prostředků obdrženým z Evropské unie nebo z Národního fondu. 
Pod písmeny b) a d) jsou zahrnuty prostředky státního rozpočtu kryté prostředky 
obdrženými z Evropské unie, resp. z Národního fondu, organizační složkou státu 
poskytnuté fyzickým nebo právnickým osobám. Pod písm. g) a h) jsou zahrnuty 
prostředky státního rozpočtu, resp. poskytnuté ze státního rozpočtu, které nejsou kryty 
z jiného zdroje. 
 
b)  Prostředky, které jsou poskytovány přímo z Národního fondu fyzickým nebo 
právnickým osobám, jsou poskytovány podle ustanovení §37 rozpočtových pravidel. 
Z tohoto důvodu nejsou zařazeny v ustanovení §44 odst.  2 rozpočtových pravidel. 
 
c)  V ustanovení §44 odst. 2 písm. e) a písm. f) rozpočtových pravidel je zaveden nový 
způsob financování akcí za účasti prostředků Evropské unie, tzv. „předfinancování“. 
Podle tohoto ustanovení mohou být tím, kdo je oprávněn poskytovat dotace a návratné 
finanční výpomoci, rozpočtovány prostředky státního rozpočtu a následně ze státního 
rozpočtu poskytnuty prostředky, které mají být v budoucnu kryty prostředky 
obdrženými z rozpočtu Evropské unie. Tímto způsobem mohou být financovány za 
pomoci prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu některé akce (např. ty, které jsou 
z prostředků Evropské unie financovány pouze zpětně) ještě před tím, než Česká 
republika prostředky z Evropské unie obdrží. 
 
d)  V ustanovení §44 odst. 4 rozpočtových pravidel je organizačním složkám státu 
hospodařícím s prostředky definovanými v ustanovení §44 odst. 2 rozpočtových 
pravidel a poskytujícím je, stanovena povinnost, tyto prostředky označit dle jejich 
charakteru, v souladu s rozčleněním dle ustanovení §44 odst. 2 rozpočtových pravidel. 
V případě prostředků, se kterými poskytovatel hospodaří, je povinen tyto prostředky 
označit ve svém rozpočtu. V případě prostředků poskytovaných, je povinen prostředky 
označit v rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci. Pokud 
výše uvedené prostředky označeny nejsou, je na tyto prostředky pohlíženo jako na 
prostředky státního rozpočtu, resp. poskytnuté ze státního rozpočtu. 
 
e)  V ustanovení §44 odst. 5 rozpočtových pravidel je správcům kapitol dána 
povinnost oznámit organizační složce státu jíž je zřizovatelem, nebo k níž plní funkci 
zřizovatele, že část prostředků rozpočtovaných v jejím rozpočtu výdajů jsou peněžní 



prostředky kryté z rozpočtu Evropské unie, nebo prostředky kryté prostředky 
z Národního fondu, nebo prostředky na předfinancování výdajů, které mají být kryty 
z rozpočtu Evropské unie. Pokud správce kapitoly organizační složce výše uvedenou 
skutečnost neohlásí, organizační složka státu s těmito prostředky zachází jako 
s ostatními prostředky státního rozpočtu. 
 

14. §44a odst. 1 až odst. 3 rozpočtových pravidel 
 

a)  §44a odst. 1 rozpočtových pravidel stanoví, kam je povinna organizační složka 
státu, která se dopustila porušení rozpočtové kázně, odvést odvod za porušení 
rozpočtové kázně. 
 
b)  §44a odst. 2 rozpočtových pravidel stanoví, že příspěvková organizace, která se 
dopustila porušení rozpočtové kázně, je povinna odvést odvod za porušení rozpočtové 
kázně do státního rozpočtu, pokud se porušení rozpočtové kázně dopustila 
neoprávněným použitím nebo zadržením prostředků státního rozpočtu nebo jiných 
peněžních prostředků státu, nebo neprovedením odvodu podle §53 odst. 6 zákona. 
c)  §44a odst. 3 stanoví, kam je povinna fyzická nebo právnická osoba jiná než stát, 
která se dopustila porušení rozpočtové kázně, odvést odvod za porušení rozpočtové 
kázně. 
 

15. §44a odst. 4 rozpočtových pravidel 
 
Tímto ustanovením je stanovena výše odvodu za porušení rozpočtové kázně v případech 

a)  kdy k porušení rozpočtové kázně (neoprávněnému použití) došlo výhradně 
nesplněním podmínek vyčleněných podle ustanovení §14 odst. 5 zákona, tj. výhradně 
takto vyčleněných podmínek u prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu. Výše 
odvodu za porušení rozpočtové kázně v těchto případech je stanovena fixní částkou 
5 % z celkové částky poskytnuté dotace bez ohledu na to, kolik vyčleněných 
podmínek bylo porušeno (§44a odst. 4 písm. a) rozpočtových pravidel). 
 
b)  kdy u dotace obsahující prostředky kryté prostředky z rozpočtu Evropské unie, 
nebo prostředky na předfinancování výdajů, které mají být kryty prostředky 
obdrženými Evropské unie, poskytovatel podle ustanovení §14 odst. 6 zákona stanovil 
u některých podmínek výši odvodu za porušení rozpočtové kázně (v % z celkové 
částky poskytnuté dotace) v případě jejich porušení. V těchto případech činí výše 
odvodu za porušení rozpočtové kázně stanovený procentuelní podíl z celkové částky 
poskytnuté dotace. Jelikož dle ustanovení §14 odst. 6 zákona poskytovatel stanoví výši 
odvodu za porušení každé podmínky individuálně, v případě souběhu porušení více 
podmínek se částky odvodů za tato porušení sčítají. Výše odvodu však nemůže 
přesáhnout výši poskytnuté dotace (§44a odst. 4 písm. b). 
 
c)  kdy k porušení rozpočtové kázně dojde v jiných případech než uvedených v §44a 
odst. 4 písm. a) a písm. b) zákona, činí výše odvodu skutečnou výši, v jaké byla 
porušena rozpočtové kázeň (§44a odst. 4 písm. c). Pod ostatní případy se zahrnují též 
případy, kdy dojde k souběhu porušení podmínek vyčleněných podle §14 odst. 5 
rozpočtových pravidel a porušení podmínek podle tohoto ustanovení nevyčleněných. 
Tzn., odvod za porušení rozpočtové kázně nemůže ani v tomto případě přesáhnout 
výši poskytnutých prostředků. 
 



16. §44a odst. 5 rozpočtových pravidel 
 

a)  Vzhledem k tomu, že ustanovení §44a odst. 4 písm. a) a písm. b) rozpočtových 
pravidel, lze aplikovat pouze u dotací, je možné v případech porušení rozpočtové 
kázně, ke kterému dojde u návratné finanční výpomoci uložit odvod za toto porušení 
pouze podle ustanovení §44a odst. 4 písm. c) rozpočtových pravidel, tj. ve výši, v jaké 
byla porušena rozpočtová kázeň. 
 
b)  Dle ustanovení §44a odst. 5 rozpočtových pravidel se však do plnění povinnosti 
odvodu započítávají splátky návratné finanční výpomoci učiněné ode dne porušení 
rozpočtové kázně. Této skutečnosti musí odpovídat také formulace rozhodnutí – 
platebního výměru, kterým je odvod ukládán. Odvod za porušení rozpočtové kázně 
v těchto případech činí skutečnou výši porušení rozpočtové kázně avšak platební 
povinnost může činit maximálně výši poskytnuté návratné finanční výpomoci, 
nesplacené v momentu porušení rozpočtové kázně. 
 
c)  U částek splátek návratné finanční výpomoci uhrazených do momentu porušení 
rozpočtové kázně nelze porušení rozpočtové kázně konstatovat. S prostředky návratné 
finanční výpomoci vrácenými ještě před momentem porušení rozpočtové kázně, 
příjemce návratné finanční výpomoci nakládal oprávněně. 
 

17. §44a odst. 6 rozpočtových pravidel 
 
Celkovou částku poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci může tvořit kombinace 
více druhů prostředků definovaných ustanovením §44 odst. 2 rozpočtových pravidel. 
Ustanovení §44a odst. 6 rozpočtových pravidel stanovuje správci daně v takovém případě 
povinnost rozdělit odvod za porušení rozpočtové kázně na odvody pro jeho jednotlivé 
příjemce podle ustanovení §44a odst. 1 nebo odst. 3 rozpočtových pravidel, ve stejném 
poměru, v jakém byly jednotlivé druhy prostředků v dotaci nebo návratné finanční výpomoci 
obsaženy. 
 
18. §44a odst. 7 rozpočtových pravidel 
 

a)  Tímto ustanovením je stanovena těm, kdo se dopustili porušení rozpočtové kázně, 
povinnost zaplatit penále. Princip výpočtu penále i jeho výše (1 promile denně) zůstal 
zachován. Zároveň je stanoveno, že příjemce penále je shodný jako příjemce odvodu. 
Výjimku tvoří penále při porušení rozpočtové kázně u prostředků krytých prostředky 
Národního fondu. V tomto případě je dle ustanovení §38 odst. 2 zákona příjemcem 
penále státní rozpočet. 
 
b)  Minimální částka penále, kterou lze vyměřit tomu, kdo se dopustil porušení 
rozpočtové kázně byla snížena na původní hranici 500,- Kč. 

 
19. §44a odst. 8 rozpočtových pravidel 
 

a)  Toto ustanovení stanovuje kompetenci ke správě odvodů za porušení rozpočtové 
kázně. 
 
b)  Došlo také ke sladění použité terminologie se zákonem č. 337/1992 Sb., o správě 
daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o správě daní). Podle 



nové právní úpravy jsou odvod jakož i penále vyměřovány (nikoli ukládány, jak tomu 
bylo podle dosavadní právní úpravy). 
 
c)  Prekluzivní lhůta pro vyměření odvodu a penále za porušení rozpočtové kázně 
zůstala oproti dosavadní právní úpravě nezměněna. 
 

20. §44a odst. 9 rozpočtových pravidel 
 
Tímto ustanovením je řešena kompetence k prominutí sankcí uložených podle ustanovení 
§44a odst. 4 rozpočtových pravidel. 
 

a)  Příslušné finanční ředitelství může povolit prominutí odvodu uloženého podle 
ustanovení §44a odst. 4 písm. a) zákona, tj. odvodu za porušení rozpočtové kázně, ke 
kterému došlo výhradně porušením méně závažných podmínek vyčleněných 
poskytovatelem dotace podle ustanovení §14 odst. 5 rozpočtových pravidel. 
 
b)  Ministerstvo financí může povolit prominutí odvodů uložených podle ustanovení 
§44a odst. 4 písm. c) zákona, s výjimkou neoprávněného použití nebo zadržení 
prostředků definovaných v ustanovení §44 odst. 2 písm. a) až písm. f) rozpočtových 
pravidel. 
 
c)  §44a odst. 9 rozpočtových pravidel nestanovuje kompetenci k prominutí odvodů 
uložených podle ustanovení §44a odst. 4 písm. b) zákona, jakož i příslušného penále, 
dále také odvodů neoprávněně použitých nebo zadržených prostředků státního 
rozpočtu nebo poskytnutých ze státního rozpočtu krytých prostředky Evropské unie 
nebo z Národního fondu a dále dotací obsahujících prostředky kryté z rozpočtu 
Evropské unie, z Národního fondu nebo prostředků na předfinancování výdajů, které 
mají být kryty z rozpočtu Evropské unie. Chybějící kompetence k prominutí 
vyjmenovaných druhů odvodů a penále má za následek, nemožnost jejich prominutí. 
Případné žádosti o prominutí výše uvedených odvodů a penále za porušení rozpočtové 
kázně, budou postoupeny Ministerstvu financí, jako ústřednímu orgánu státní správy. 
 

21. Část první, čl. II , odst. 1 zákona č. 482/2004 Sb. – přechodná ustanovení 
 

a)  Tímto ustanovením je stanoveno, že porušení rozpočtové kázně u prostředků 
poskytnutých před nabytím účinnosti zákona č. 482/2004 Sb., tj. před. 7. 9. 2004, se 
posuzuje podle dosavadních právních předpisů. Dosavadními právními předpisy je 
zejména zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění zákona č. 479/2003 Sb., kterým 
se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních. Této skutečnosti také musí odpovídat 
formulace výroku rozhodnutí – platebních výměrů, kterými jsou ukládány odvody 
a penále za porušení rozpočtové kázně u prostředků poskytnutých před nabytím 
účinnosti zákona č. 482/2004 Sb. 
 
b)  Na základě tohoto ustanovení se porušení rozpočtové kázně se posuzuje podle toho 
právního předpisu, podle kterého bylo vydáno rozhodnutí, resp. uzavřena dohoda nebo 
smlouva o poskytnutí prostředků státního rozpočtu, státního fondu Národního fondu 



nebo státních finančních aktiv. Tzn., jestliže bylo vydáno např. rozhodnutí 
o poskytnutí dotace před 7. 9. 2004 podle zákona č. 218/2000 Sb., ve znění zákona 
č. 479/2003 Sb., bude porušení rozpočtové kázně posuzováno podle tohoto právního 
předpisu a případný odvod jakož i penále bude uloženo podle §44 odst. 2 nebo odst. 3 
zákona č. 218/2000 Sb., ve znění zákona č. 479/2003 Sb., v souladu s ustanovením 
čl. II, odst. 1 zákona č. 482/2004 Sb. Jestliže bylo, resp. bude rozhodnutí o poskytnutí 
dotace vydáno po 7. 9. 2004 podle zákona č. 218/2000 Sb., ve znění zákona 
č. 482/2004 Sb., bude porušení rozpočtové kázně posuzováno podle tohoto právního 
předpisu a případný odvod a penále bude uložen podle §44a zákona č. 218/2000 Sb., 
ve znění zákona č. 482/2004 Sb. 
 

22. Část pátá, čl. VII, bod 5. zákona č. 482/2004 Sb. – změna zákona o státním 
zemědělském intervenčním fondu 
 

a)  Tímto ustanovením byla provedena změna ustanovení §11a odst. 9 a odst. 10 
zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu). Podle 
dosavadní právní úpravy se na žádné prostředky poskytnuté ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu (dále jen fond) nevztahovala příslušná ustanovení zákona 
o rozpočtových pravidlech o porušení rozpočtové kázně a fond ukládal vrácení dotace 
a penále svým rozhodnutím. Změna však umožňuje příslušná ustanovení rozpočtových 
pravidel aplikovat na prostředky kryté prostředky obdrženými z Národního fondu. 
 
b)  Od 1. 1. 2004 fond poskytuje prostředky kryté prostředky obdrženými z Národního 
fondu v rámci programu SAPARD. Vzhledem k tomu, že se k části páté zákona 
č. 482/2004 Sb., nevztahuje žádné přechodné ustanovení, je nutné podle nové právní 
úpravy postupovat ode dne nabytí její účinnosti, tj. od 7. 9. 2004, bez ohledu na to, 
kdy byly prostředky fondu – z programu SAPARD poskytnuty. Právní úprava tak 
umožňuje finančním úřadům, vykonávajícím správu odvodů za porušení rozpočtové 
kázně, uložit odvod a penále za porušení rozpočtové kázně i u prostředků 
poskytnutých fondem z programu SAPARD před 7. 9. 2004. 

Ing. Mgr. Robert Szurman 
ředitel sekce 09 

 


